ERRATA Nº 03/2023

RETIFICA O PROCESSO SELETIVO EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE
PROFESSORES MINISTRANTES 09/2023 – FADEX

O Superintendente da FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO,
EXTENSÃO E INOVAÇÃO (FADEX), no uso de suas atribuições legais, informa a seguinte
retificação EDITAL DE CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES MINISTRANTES 09/2023 –
FADEX, nos termos do presente Edital.

Onde se lia:

ANEXO I – DISCIPLINAS OFERTADAS

Curso Disciplina Carga horária
Técnico em Sistemas de Energias
Renováveis Energia Solar Fotovoltaica 48h

Técnico em Sistemas de Energias
Renováveis Energia Eólica 48h

Técnico em Sistemas de Energias
Renováveis

Energia, Sustentabilidade e Meio
Ambiente

32h

Técnico em Sistemas de Energias
Renováveis Desenho Técnico 32h

Técnico em Guia de Turismo Turismo Cultural 32h

Técnico em Guia de Turismo Turismo e Gastronomia 32h

Técnico em Guia de Turismo Turismo Rural 32h

Técnico em Guia de Turismo Ecoturismo 32h

Técnico em Guia de Turismo Turismo Náutico 32h

Técnico em Guia de Turismo Fundamentos do Turismo 32h

Técnico em Marketing Marketing de Conteúdo 32h

Técnico em Marketing Marketing em Mídias 32h

Técnico em Marketing E-mail Marketing 32h

Técnico em Marketing Google Analytics 32h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Programação de Jogos 2 48h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Interface para Jogos 48h

Campus Universitário, Avenida Petrônio Portella, Ininga, CEP: 64049-550, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3237-1379 / www.fadex.org.br

Técnico em Programação de Jogos Digitais Banco de Dados Aplicados a Jogos 32h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Jogos 3D com Engines 32h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Modelagem 3D 48h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Desenvolvimento de Jogos para WEB 32h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Animação 2D 32h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Programação Orientada a Objetos 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Administração de Banco de Dados 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Métodos Ágeis de Desenvolvimento 32h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Programação Web Front-End 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Programação WEB Back-End 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Fundamentos de UI/UX 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Programação Estruturada 48h

Leia-se:

ANEXO I – DISCIPLINAS OFERTADAS

Curso Disciplina Carga horária
Técnico em Sistemas de Energias
Renováveis Energia Solar Fotovoltaica 48h

Técnico em Sistemas de Energias
Renováveis Energia Eólica 48h

Técnico em Sistemas de Energias
Renováveis Desenho Técnico 32h

Técnico em Guia de Turismo Turismo Cultural 32h

Técnico em Guia de Turismo Turismo e Gastronomia 32h

Técnico em Guia de Turismo Turismo Rural 32h

Técnico em Guia de Turismo Ecoturismo 32h

Técnico em Guia de Turismo Turismo Náutico 32h

Técnico em Marketing Marketing de Conteúdo 32h

Técnico em Marketing Marketing em Mídias 32h

Técnico em Marketing E-mail Marketing 32h

Técnico em Marketing Google Analytics 32h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Programação de Jogos 2 48h

Campus Universitário, Avenida Petrônio Portella, Ininga, CEP: 64049-550, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3237-1379 / www.fadex.org.br

Técnico em Programação de Jogos Digitais Interface para Jogos 48h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Banco de Dados Aplicados a Jogos 32h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Jogos 3D com Engines 32h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Modelagem 3D 48h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Desenvolvimento de Jogos para WEB 32h

Técnico em Programação de Jogos Digitais Animação 2D 32h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Programação Orientada a Objetos 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Administração de Banco de Dados 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Métodos Ágeis de Desenvolvimento 32h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Programação Web Front-End 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Programação WEB Back-End 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Fundamentos de UI/UX 48h

Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Programação Estruturada 48h

Exclusão das disciplinas Energia, Sustentabilidade e Meio Ambiente e Fundamentos do
Turismo.

A disciplina Energia, Sustentabilidade e Meio Ambiente foi retirada do Edital de Contratação de
Professores Ministrantes 09/2023, pois o coordenador do curso de Turismo se ofereceu
voluntariamente para ministrá-la. Por sua vez, a disciplina de Fundamentos do Turismo foi
retirada deste do Edital, pois o (a) professor(a) que irá ministrá-la já foi selecionado (a) por meio
do Edital de Contratação de Professores Ministrantes de 18 de julho de 2023, com resultado final
publicado em 02 de agosto de 2023.

Teresina, 13 de novembro de 2023.

ANTÔNIO VINÍCIUS OLIVEIRA FERREIRA
Superintendente da FADEX

Campus Universitário, Avenida Petrônio Portella, Ininga, CEP: 64049-550, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3237-1379 / www.fadex.org.br

Campus Universitário, Avenida Petrônio Portella, Ininga, CEP: 64049-550, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3237-1379 / www.fadex.org.br

		2023-11-13T21:52:04-0300
	ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA FERREIRA:01649056346